B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de l’any 1335 (19 × 32,5 
cm). Pergamí amb algunes taques i la tinta molt esvaïda. Algun fragment 
quasi il·legible. Al verso: “Coreà. Montmajor. Certes pessas de terra”.

Hoc est translatum fideliter [...] octavo idus aprilis, anno 
Domini millessimo CCC tricesimo quinto, a quodam publico ins-
trumento cuius tenor talis est:

Noverint universi quod nos frater Bertrandus, Dei gratia abbas 
Sserratexensis, bono animo et [...], per nos et omnes successores 
nostros et tenentes locum nostrum et per totum convenimus [...], 
laudamus et confirmamus et concedimus <...>1 vobis Guillelme 
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de Cumba et Bernardo, filio tuo, de parrochia Sancti Martini 
de Cureano, et vestris <...> illas honores sive terras quas vos et 
antecessores vestri semper tenuistis et possedistis pro monasterio 
nostro et nostrorum predecessorum, et sunt taschales dicti monas-
terii. Quarum una illarum terrarum vocatur a la Conemina, sicut 
affrontatur de prima parte in honore d’en Rovira, et de secunda 
in honore Bertrandi de Lena, et de tercia parte in honore de Vila 
[...], et de quarta parte in honore d’en Comeles. Et alia vocatur a 
Carpi, sicut affrontatur de prima parte in honore Bernardi Dur-
ban, et de alia in campo [...], et de alia in honore de [...]. Et alia 
vocatur al Clot, sicut affrontatur de prima parte in honore d’en 
Ffiguera, et de alia in honore d’en Calvet. Et sunt in parrochia 
de Montemayori. Item alia pecia terre que est inter mansum de 
Cumba et mansum del Puyol. Quas honores sive terras sicut in 
hiis affrontacionibus excluduntur <...> et cum omnibus pertinenciis 
eorum <...> firmamus, concedimus et approbamus vobis et quibus 
volueritis in perpetuum, ad habendum <...>. Et vos et predeces-
sores vestri faciatis nobis et successoribus nostris in perpetuum 
annuatim pro censu pro honore que vocatur a la Conemina et 
pro illa que vocatur a Carpi et pro illa que vocatur al Clot unum 
par gallinarum in festo Nathale Domini, et de expletis quod Deus 
inde dederit detis nobis et successoribus nostris tascham bene et 
fideliter. Et pro illa honore sive terra que se tenet2 cum manso 
de Cumba et de Podiolo, faciatis nobis et successoribus nostris 
annuatim pro censu tres punyerias ordei <...> nullum alium cen-
sum sive partem expletorum ibi retinemus nisi ut dictum est [...] 
decimam de illis locis ubi consuetum est nobis dare. Nullum alium 
dominum pro predictis honoribus eligatis nisi nos et successores 
nostros <...> et teneatis ad fidelitatem et ad servitutem nostram 
et nostrorum predecessorem <...>. Et pro hac laudacione et con-
fessione conffitemus nos habuisse et recepisse a vobis quinque 
solidos Barchinonenses de terno <...>. Et nos et nostri <...> vobis 
et vestris predictas honores sive terras, ut dictum est, tenere, ha-
bere et in pace possidere contra omnes personas sub obligacione 
bonorum nostrorum <...>.

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno Domini millessimo 
CCXC VIIII.

Sig+num domini Bertrandi, abbatis predicti, qui hec laudamus 
et firmamus. Sig+num fratris Bertrandi, abbatis,3 qui hec firmo. 
Sig+num Arnaldi, monachi. Testes huius rei sunt: Bernardus Dur-
ban, Raimundus de Santa Cruce et Petrus Trilya.
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Ego Petrus de Vilarasa,4 rector ecclesie de Monte Claro, 
scripsi hec cum raso et emendato ibi ubi dicitur “ut dictum est” 
et decima cum litteris superpositis ibi ubi dicitur “in illis locis 
ubi [...] est vobis dare”, et clausi hoc sig+no.

Sig+num Ffrancisci d’Ortigues, rectoris eclesie de Monte 
Claro, notarii publici, eiusdem qui hoc translatum a suo originali 
fideliter de verbo ad verbum, die et anno predictos translatavi et 
hec scripsi et clauso. Presentibus testibus: Bernardo za Coma, 
Bernardo de Podiolo, Guillelmo za Mazana, clerico.

1. No hem transcrit alguns fragments molt formularis i reiteratius que no aporten 
gairebé res al contingut del conjunt del document. A més, sovint són paraules molt 
difícils de llegir a causa del mal estat de conservació d’aquest document. La manca 
d’aquestes paraules és assenyalada amb <...>.  2. Lectura dubtosa.  3. Repetit dues 
vegades.  4. Lectura del cognom dubtosa.
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1301, setembre, 18

Reducció de cens. Bertran, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, redueix a Ramon Gibert de Soriguerola [Cerdanya] 
el cens que ha de lliurar per un prat, situat al lloc de “Maru-
nyes”, que li ha venut Ramon d’Olm, de Soriguera, la seva filla 
Agnès i el seu gendre Julià. Per aquest prat, que abans era un 
camp pel qual s’havia de lliurar el quart de les collites, Ramon 
Gispert ha de donar una gallina. S’esmenten les afrontacions. 
Posat cas que Ramon Gibert en vulgui vendre el domini útil, 
haurà de lliurar a l’abat el foriscapi.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 24 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, tot i tenir alguna taca. Abecedari 
partit a dalt. Escriptura de traç fi i fet amb cura. Al verso: “DVII”.

Notum sit omnibus quod nos frater Bertrandus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie de Serratexio, nomine dicti monas-
terii et per nos et omnes successores nostros laudamus semper et 
concedimus et ad certum censum notum et manifestum reducimus 
tibi Raimundo Gizpert de Soriguerola et tuis et cui volueris ad 
omnes tuas tuorumque voluntates perempniter faciendas quan-
dam terram tuam quam Raimundus des Holm de Soriguerola et 
Julianus, gener eius, et Agnes, uxor eiusdem Iuliani filiaque dicti 
Raimundi dez Holm, tibi perpetuo vendiderunt. Que terra est in 
terminis de Soriguerola, loco vocato Marunyes, et affrontat in terra 
Petri Ferrarii de Soriguera et in prato tuo de tribus partibus ut in 
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carta dicte vendicionis inde confacta hec et alia latius et plenius 
continetur. De expletis cuis terre, tu et antecessores tui dabatis 
et dare solebatis et tenebamini dicto monasterio et nobis et pre-
decessoribus nostris quartum in garba. Itaque a modo tu et tui 
loco et compensacione dicti quarti detis et dare teneamini dicto 
monasterio et nobis et successoribus nostris annuatim perpetuo 
pro censu pro dicta terra que nunc redatta est ad pratum seu pro 
ipso prato, in festo Sancti Michaelis septembris, unam gallinam 
domesticam. Quod pratum tibi et tuis laudamus perpetuo et con-
firmamus ut superius dictum est. Ita quo tu et tui habeatis semper 
et teneatis dictum nunc pratum pro dicto monasterio et nobis et 
successoribus nostris et non vendatis vel alienetis illud sine laudimio 
et voluntate nostri vel successorum nostrorum, et quandocumque 
vendatur vel alienetur detur foriscapium de pretio eiusdem dicto 
monasterio vel nobis aut successoribus nostris. Et iuxta dictam 
formam promitimus tibi bona fide et firma stipulacione quod nos 
et successores nostri faciemus te et tuos et quos volueris habere 
semper et tenere dictum nunc pratum ab omni persona potenter, 
paciffice et quiete et erimus tibi et tuis inde legitimi actores et 
deffensores contra omnes personas et earum bona, obligantes tibi 
et tuis inde omnia bona nostra et dicti monasterii ubique sint et 
quecumque. Unde ego dictum Raimundus Gizpert hec recipiens 
a vobis dicto domino fratre Bertrando confiteor vobis quod teneo 
et tenere debeo predicto monasterio et vobis et successoribus 
vestris dictum pratum quod olim solebat esse terra ut superius 
dictum est, unde promito vobis et successoribus vestris dare et 
solvere annuatim perpetuo pro censu in dicto festo Santi Michaelis 
septembris pro censu dicti pratri dictam gallinam domesticam et 
omnia alia et singula supradicta attendere, servare et complire ut 
superius sunt contenta. Obligans inde dicto monasterio et vobis 
et successoribus vestris dictum pratum.

Actum est hoc XIIII kalendas octobris, anno Domini Mº 
CCCº primo.

Sig++na fratris Bertrandi, abbatis, et Raimundi Gizpert, pre-
dictorum qui hec laudamus. Testes huis rei sunt Arnaldus Griffe, 
Raimundus dez Holm de Soriguerola et Bernardus de Sent Climenz 
et Petrus Climenz, procurator.

Matheus de Alb, publicus Podii Ceritane notarius, hec scripsit 
+ die et anno prefixo.
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233 

1302, gener, 8

Establiment emfitèutic fet pel cambrer. Pere, cambrer del monestir 
de Santa Maria de Serrateix, d’acord amb l’abat Bertran, dóna 
en emfiteusi a Guillema de Guarines, filla de Maria de Guarines, 
de la parròquia de Serrateix, el mas del Bosc, amb les seves 
pertinences. S’estableixen els censos i les obligacions. Guillema 
esdevé dona pròpia, quítia i soliua del cambrer del monestir. 
Paga una entrada de cent sous barcelonesos de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (57 × 16,5 cm). Al 
verso: “Stabliment del mas del Bosch”, “nº 50”.

 [B]. Còpia perduda.
 C. ADS. Documents de Santa Maria de Serrateix. Còpia en paper, feta al 

segle XVIII, del trasllat B.

Noverint universi quod nos ffrater Petrus, camerarius mo-
<n>asterii Sancte Marie Serratexensis, de voluntate domini ffratris 
Bertrandi, Dei gratia abbatis monasterii Serratexensis, et de toto 
conventu eiusdem loci, estabilimus atque damus in enphiteossim 
et concedimus et tradimus tibi Guillelme de Garines filie Ma-
rie de Garines de parochia Serratexensi et tuis et cui volueritis 
perpetuo totum mansum nostrum de Nemore cum omnibus te-
nedonibus et iuris et terris ad dictum mansum pertinentibus vel 
pertinere debentibus, que dictum mansum est in parochia Sancte 
Marie Serratexensis sub dominio nostro et officii camarerie. Ita 
damus tibi et tuis supradictum mansum cum omnibus terminis 
ab omnibus partibus que ad dictum mansum terminari debeat. 
Predictum itaque mansum, terras seu honores, domos seu alias res, 
cum introitibus et exitibus suis, arboribus diversorum generum, 
vieductibus et reductibus et cum aquis et fontanis et fontanelis et 
petris et petrarum, venacionibus et aboribus glandifferis seu non 
glandifferis et cum omnibus aliis pertinenciis universis et singulis, 
que ad dictum mansum pertinere debeat, donamus et stabilimus 
atque in enphiteosim concedimus et tradimus te dicte Guillelme 
et tuis et cui volueritis perpetuo et tu et tui progenies atque pos-
teritas tua habeatis, teneatis, possideatis et expletetis in perpetum 
pacifice et quietum dictum mansum ad dandum, vendendum et 
ad omnes tuas tuorumque voluntates inde libere faciendas, tali 
videlice pacto et condicione quod tu et tui excolatis bene et fide-
liter supradictum mansum et donetis nobis et nostris successori-
bus camerariis de omnibus fructibus que in dicto mano creverint 
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adjuvante Domino tasquam et decimam de pane et de vino et de 
omnibus aliis que consueta sunt dare in parochia Serratexensi et 
in festo Sancte Marie mensis Augusti tres punerias bladi, medium 
ordei et medium cibate, et in festo Natalis Domini duos solidos 
monete Barchinonensis de terno et unum par gallinarum et non 
teneatur dare dictum mansum nobis nec baiulo nostro nisi aliud 
quod superius dictum est et tu dicta Guillelma sis et tue proge-
niei nostri proprii homines quitii et solidi et faciatis homagium 
quociens tu vel tui requisiti fueritis nobis et nostris successoribus 
camerariis, et teneatis tu et tuis firmare et prosequi ius in posse 
nostro et nostrorum et iudicis nostri et non aclametis in dicto 
manso alium dominum nisi nos et successores nostros pro dic-
to manso et nos sub dicta forma faciemus te dicta Guillelma et 
tuis cum omnibus melioramentis que ibi feceritis, facere, tenere, 
habere et possidere in pace contra omnes personas supradictum 
mansum, sub obligacione omnium bonorum nostrorum et officii 
camere supradicte, habitorum vel habendorum ubique sint. Per 
hanc autem donacionem et stabilicionem recipimus a te dicta 
Guilllelma C solidos monete Barchinonensis de terno pro quibus 
renunciamus excepcioni peccunie non recepte ac omni alii iuri, 
racioni, quibus possemus contra predicta tueri. Ad hec ego dicta 
Guillelma recipimus hec predicta a vobis domino fratre Petro 
camerario, sub forma predicta promitimus fideliter excolere et 
solvere dictum censum et dare dictam partem fideliter et servare 
omnia et singula supradicta, per me et omnes meos presentes et 
futuros, prout superius dicta sunt et non contravenire et facio me 
de presenti feminam vestram per me et omnes successores meos, 
vobis et vestris successoribus camerariis, quitiam et solidam pro 
predictis, faciendo vobis et vestris de presenti homagium ore et 
manibus tamen datum iusta Usatihos1 Barchinonenses et Consue-
tudine Catalonie et insuper obligamus vobis et vestris pro predictis 
omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda, ubique 
sint. Renunciantes tantum ad hec omni iuri, racioni et consuetudini 
contra hec repugnantibus.

Actum est hoc VIº idus ianuarii, anno Domini Mº CCC pri-
mo.

Sig+num Petri, camerarii, qui hec firmo salvo camerarie 
in omnibus. Sig+num ffratris Bertrandi, abbatis, qui hec firmo. 
Sig+num ffratri Berengarii de Nuce, Serratexensis sacriste, qui hec 
firmo. Sig+num ffratris Bernardi de Ripa, monachi. Sig+num ffratris 
Arnaldi, monachi. Sig+num Petri, camerarii, qui hec firmo.
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Testes huius rei sunt: Berengarius de Sancto Iusto et Bernar-
dus za Rovira et Guillelmus de Angle et Petrus Viyos.

Frater Berengarius de Nuce, Serratexensis sacrista et notarius 
publicus eiusdem loci et modo abbas, qui hec scripsit et clausit 
hoc suo sig+no.

1. Sic.

234

1303, maig, 15

Venda temporal de les rendes. Bertran, abat del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, juntament amb la resta de la comu-
nitat, aclaparat pels deutes urgents, ven a Guillem de Riera i 
a Pere de Santcliment, batlle del monestir a Avià, els censos i 
la meitat dels ingressos que el cenobi rep a la batllia d’Avià, 
durant divuit anys, a comptar a partir dels tres següents, a 
canvi d’11.700 sous barcelonesos de tern, tal com consta en 
un document de venda lliurat als compradors.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (38,5 × 42,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “CCCXXXI” i “Tots los 
papers inclusos fan per la dècima de Avià”.

Noverint universi quod nos ffrater Bertrandus, Dei gratia ab-
bas monasterii Sancte Marie Serratexensis, et totus conventus dicti 
monasterii <...> invenimus utile fore et expediens nobis et nostro 
monasterio et hominibus nostris subscriptam facere vendicionem 
pro solvendis urgentibus debetis ad que nos et nostrum monaste-
rium et homines nostri tenemur et sumus obligati racione ipsius 
monasterii pluribus et diversis personis tam christianis quam iudeis, 
sub maximo pondere usurarum, ad que etiam solvenda valde nos 
et homines nostri opprimebamur per curias, sagiones et officiales 
ad querelam, instanciam et requisicionem ipsorum creditorum in 
maximum dampnum et dedecus nostrum et dicti monasterii et 
hominum nostrorum, in solvendis terciis, pedagiis et aliis expen-
sis et in magnis usuriis dandis. Ideoque volentes occurrere tanti 
indempnitati nostri et ipsius monasterii nostri et hominum nostro-
rum ut cum precio infrascripto possimus solvere universa debita 
que debimus et ad que nos et homines nostri pro nobis sumus 
obligati, habita plena deliberatione vendimus et concedimus et 
vendendo corporaliter tradimus vobis Guillelmo Riera et Petro de 
Sancto Clemente, baiulo nostro de Aviano, comorantibus in Berga, 
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et vestris et cui volueritis ad decem et octo annos primos conti-
nue venturos et completos XVIII expleta plenarie recollecta, post 
illos tres annos inmediate completos, per quos vos dictus Petrus 
de Sancto Clemente titulo vestre empcionis subscripta habere et 
recipere debetis, videlicet totam decimam et omnes redditus, census, 
agraria, expleta et partes expletorum, cum medietate proventuum 
proveniencium infra dictum tempus, que nos et dictum nostrum 
monasterium recipimus et habere et recipere debemus, in parro-
chia Sancti Martini de Aviano et in tota baiulia quam vos dictus 
Petrus de Sancto Clemente pro nobis tenetis ubique. Predictam 
itaque totam decimam panis, vini, canabi, lini, carnium, caseorum, 
ovorum et omnium aliorum ad ipsam decimam spectancium et 
spectare debencium et omnes redditus, census, agraria, expleta et 
partes expletorum, cum medietatem proventuum ibi proveniencium 
<...> vendimus et concedimus <...> pretio undecim milium septin-
gentorum solidorum Barchinonensium de terno <...>. 

Actum est hoc idus madii, anno Domini millessimo trescen-
tesimo tercio.

Sig+num fratris Bertrandi, abbatis, qui hec firmo*, sig+num 
fratris Berengarii de Nuce, Serratexensis sacriste, qui hec firmo*, 
sig+num Petri, camerarii*, sig+num fratris Arnali, monachi*, sig+num 
fratris Bernardi de Ripa, monachi*, sig+num fratris Guillelmi de 
Guardiis, monachi dicti monasterii, nos omnes qui predicti lauda-
mus, concedimus et firmamus. Testes huius rei sunt: Raimundus 
Poncii, baiulus Serratexensis, Bernardonus de Fornellis, Guillelmus 
de Angulo, Bernardus de Sancto Clemente, Guillelmus d’Olost.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

235

1303, maig, 15

Venda temporal de les rendes. Bertran, abat de Santa Maria 
de Serrateix, juntament amb la resta de la comunitat, ven a 
Guillem Riera i a Pere de Santcliment, batlle del monestir a 
Avià, els censos, tant si són proporcionals com si no ho són, 
amb la meitat dels ingressos que el monestir rep a la batllia 
d’Avià, durant els pròxims divuit anys un cop n’hagin passat 
tres. La comunitat del cenobi de Serrateix compta amb dinou 
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fidejussors, pagesos de les parròquies de Santa Maria de Serra-
teix, de Sant Martí d’Avià i de Sant Pau de Casserres.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (28 × 36,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “CCCXXX”.

Noverint universi quod nos frater Bertrandus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie Serratexensis, et conventus ipsius 
monasterii recognoscentes vendidisse vobis Guillelmo Riera et 
Petro de Sancto Clemente, baiulo meo de Aviano comorantibus in 
Berga, ad decem et octo annos primos continue venturos decem 
et octo expletis plenarie recollettis post illud tempus trium anno-
rum continue venturorum. Per quos, vos, dictus Petrus de Sancto 
Clemente, titulo empcionis vestre recipere debetis subscripta vide-
licet totam decimam, redditus, census, agraria, expleta et partes 
expletorum cum medietate proventuum que nos et monasterium 
nostrum recipimus et recipere debemus in parrochia de Aviano et 
in tota baiulia. <...> Pro quibus servandis, complendis et attenden-
dis damus vobis fideiusoris qui nobiscum et sine nobis vobis et 
vestris de predictis teneantur: Iohannem ça Rocha, Raimundum 
de Castelleto, Berengarium za Vila, Bernardum za Ruvira, Ber-
nardum de Fabricha, Bernardum dez Quer, Petrum de Comellis 
iuniorem, Raimunum de Sexalans, Bartholomeum de Manyanachs, 
Bernardum de Vilardevi, Berengarium de Manyanachs, Iohannem 
de Manyanachs, Arnaldum de Campo de parrochia Sancti Petri 
de Serrateix, Petrum de Sobrestrada, Guillelmum de Guilaberts, 
Iohannem de Paylerols, Petrum de Vilamerey de parrochia de 
Aviano, Raimundum de Calvinzano de Guitarts et Iacobum de 
Viduis, filium Garcie de Viduis, de parrochia Sancti Pauli de 
Casseris <...> unde nos prenominati fideiussores suscipientes in 
nos sponte hanc fideiussionem precibus dicti domini abbatis et 
conventus constituimus nos in predictis fideiussoris et principa-
les ex promissionis et paccationis cum eis et sine eis vobis dictis 
emptoris et vestris <...>.

Actum est hoc idus madii, anno Domini Mº CCCº tercio.
Sig+num fratris Bertrandi, abbatis, qui hoc firmo.* Sig+num 

fratris Berengarii de Nuce, Serratexensis sacriste, qui hoc firmo. 
Sig+num Petri, camerarii.* Sig+num fratris Arnaldi, monachi.* 
Sig+num fratris Bernardi de Ripa, monachi.* Sig+num fratris Gui-
llelmi de Guardies, monachi dicti monasterii, nos omnes qui predicta 
laudamus et firmamus. Sig+++++++++++++++++++na Iohannis ça 
Rocha, Raimundi de Castelleto, Berengarii ça Vila, Bernardi ça 
Ruvira, Bernardi de Fabricha, Bernardi dez Quer, Petri de Come-
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llis, Raimuni de Sexalans, Bartholomei de Manyanachs, Bernardi 
de Vilardevi, Berengarii de Manyanachs, Iohannis de Manyanachs, 
Arnaldi de Campo, Petri de Sobrestrada, Guillelmi de Guilaberts, 
Iohannem de Paylerols, Petri de Vilamerey, Raimundi de Calvin-
zano de Guitarts, Iacobum de Viduis, fideiussorum predictorum 
nos qui predicta laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Raimundus Poncii, baiulus Serratexen-
sis, Bernardonus de Fornelle, Guillelmus de Angullo, Bernardus de 
Sancto Clemente et Guillelmus d’Olost.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

236

1303, maig, 22

Confirmació de compra i cobrament de lluïsme. L’abat Bertran, 
del monestir de Santa Maria de Serrateix, confirma a Bartomeu 
Oliba de Sague la compra que ha fet d’un prat a Ramon de 
Gispert de Soriguerola i d’un ermal a Ramon d’Olm de Sori-
guerola i a Julià Gener. S’esmenten les afrontacions i el nou 
cens establert. L’abat rep trenta-cinc sous barcelonesos de tern, 
en qualitat de lluïsme i per la concessió feta.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 24,5 cm). 
Pergamí amb alguna taca i descolorit, Lletres partides a la seva part su-
perior. Al verso: “CCCCL”.

Notum sit omnibus quod nos frater Bertrandus, Dei gratia 
abbas monasterii de Serratex, per nos et omnes successores nostros 
laudamus semper et confirmamus tibi Bertolomeo Oliba de Saga 
et tuis illud pratum quod Raimundus Gizpert de Soriguerola tibi 
perpetuo vendidit in terminis de Soriguerola, a les Calveroles. Et 
affrontat in prato tuo et in prato Raimundi Mascharos et in campo 
Raimundi Gispert et in heremo quod fuit Raimundi des Holm cum 
carta. Et illud heremale quod Raimundus des Holm de Soriguerola 
et Iulianus gener eius tibi perpetuo vendiderunt in dictis terminis 
et in dicto loco. Et affrontat in prato tuo de duabus partibus et 
in terra dictorum venditorum et in terra heredum Bertrandi de 
Soriguerola <...>. Cum hac presente laudamus semper et confirma-
mus, itaque tu et tuis habeatis semper et teneatis dictum pratum 
et heremale pro nobis et successoribus nostris et non vendatis, 
non alienetis illos sine laudimio nostro et successorum nostrorum. 
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Et quando vendantur vel alienentur detur nobis foriscapium de 
precio illorum. Et faciatis tu et tui nobis et nostris successoribus 
quolibet anno perpetuo pro censu unum pullum galline domestice 
vel pro illis duos denariis Barchinonensibus, pro illo ovo quod 
facere debebat dictus Raimundus Gizpert pro dicto prato et pro 
illo denario quem facere [debebat] dicto Raimundo des Holm et 
Iuliano genero eius pro dicto heremale, et nullum alium censum 
<...> nisi tamen dictum pullum vel pro illo dictos II denarios ut 
superius continetur. Et pro laudimio et concessione predictorum 
accepimus et habuimus a te XXXV solidos Barchinonenses cor. de 
terno de quibus sumus bene tui paccati. Renunciantes excepcioni 
peccunie non numerate et doli. 

Actum est hoc XI kalendas iunii, anno Domini Mº CCC ter-
cio. 

Sig+num fratris Bernardi, Dei gratia abbatis <...>. Sig+num 
Raimundi Guizpert et Raimundi des Holm <...>. Testes huius rey 
sunt: Raimundus de Neva et Bertolomeus Morelli.

Idem Raimundus de Neva mandato notario subscripti hec 
scripsit <...>. Arnaldi de Boan, publici Podii Cerdani notarii, qui 
hec subscribo. 

237

1304, agost, 15

Establiment. Pere de Cascall de Berga concedeix en establiment a 
Pere Mercader i a la seva muller Guillema mig hort que era 
a la rodalia de Berga [possiblement a Avià], que té com a 
alou franc a canvi d’un cens anual de dos sous barcelonesos 
de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 30 cm). Per-
gamí gairebé il·legible, molt esvaïda, tacat i enfosquit. Només la signatura 
del notari és escrita amb una tinta diferent, que no s’ha descolorit. Al 
verso: “LXXXX”.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Cascalle de Berga <...> 
dono, concedo et stabilio vobis Petro Mercader et Guillelme, uxori 
eius, et vestris et cui volueris perpetuo medium ortum <...> quem 
pro alodio francho habeo <...> censu quolibet anno, in festo Sancti 
Michaelis septembris duos solidos Barchinonenses de terno et nichil 
aliud inde dare vel facere teneamini vos vel vestri <...>.

Actum est hoc XVIII kalendas septembris, anno Domini mi-
llessimo CCCº quarto.
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Sig+num Petri de Cascalle predicti, qui predictum laudo et 
firmo. Sig++na Petri Mercader et Guillelme, uxoris eius, predicto-
rum qui predictum laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt: 
Guillelmus Puig, Iacobus Castelli et Guillelmus d’Olost.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

238

1305, febrer, 2

Reconeixement d’ésser home del cambrer. Arnau de Cerdans, de 
la parròquia de Viver, que probablement viu a la vila de Cardona, 
confessa que és home propi, quiti i soliu d’Arnau Ponç, cambrer 
del monestir de Santa Maria de Serrateix. En reconeixement 
de la senyoria es compromet a lliurar una unça de pebre cada 
any per Nadal i a fer homenatge de boca i mans.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12,5 × 20 cm). 
Pergamí amb taques i gastat.

Noverint universi quod ego Arnaldus de Cerdans, de parrochia 
de Viverio, confiteor et recognosco vobis fratri Arnaldo Poncii, ca-
merario monasterii Sancte Marie Serratexensis, me esse hominem 
vestrum proprium, quitium et solidum <...>1 et in recognicione 
dominii dabo vobis et successoribus vestris quolibet anno, in festo 
Natalis Domini, unam unciam piperis <...>. Et insuper facio vo-
bis homagium ore et manibus comendatum. Renuncians ex certa 
sciencia omni privilegio et inmunitati ville Cardone et cuiuslibet 
alterius ville, civitatis, castri, popule vel loci <...>.